UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀ CẦU

––––––––

Số:         /UBND-TP
V/v đẩy mạnh thông tin, truyền thông

dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi); tuyên

truyền, phổ biến Luật Thủ đô (sửa đổi)

sau khi được Quốc hội thông qua và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

Hà Cầu, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

   - Ban Tuyên giáo Đảng ủy phường Hà Cầu;

   - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

   - Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn phường;

    - Các Tổ dân phố, khu chung cư;

    - Tuyên truyền viên pháp luật phường.

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND thành

phố Hà Nội; Văn bản số 56/HĐPBGDPL-TP ngày 16/02/2024 của UBND quận

Hà Đông về việc đẩy mạnh thông tin, truyền thông dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi);

tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua và

các văn bản hướng dẫn thi hành. Về việc này, UBND phường có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Các ban ngành, bộ phận chuyên môn thuộc phường; các Tổ dân phố,

khu chung cư; tuyên truyền viên pháp luật:

Tiếp tục truyền thông, phổ biến rộng rãi dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) đến

cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp

nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận để hoàn thiện Luật Thủ đô (sửa đổi); tuyên

truyền, phổ biến Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua và các

văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Giao các ban, ngành, bộ phận: Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa - Thông tin,

Văn phòng UBND phường nghiên cứu, tham mưu UBND phường triển khai

thực hiện các nhiệm vụ tại phần II Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/01/2024

của UBND Thành phố.

3. Giao Bộ phận Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh phường chủ trì,

phối hợp Văn phòng UBND phường thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội

dung dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) và Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc

hội thông qua trên Trang thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội do

phường quản lý để cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp

cận.

2

Đài truyền thanh phường tăng cường thời lượng phát thanh, tuyên truyền

dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản

hướng dẫn thi hành trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

4. Giao bộ phận Tài chính- Kế toán phường: Tham mưu UBND phường đề

nghị quận bổ sung kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy: Định hướng thông tin kịp thời truyền

thông về dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) và tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô

(sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; tổ dân phố,

khu chung cư trên địa bàn phường tổ chức truyền thông dự thảo Luật Thủ đô (sửa

đổi) và tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông

qua và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và

Nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau: giao ban, các buổi sinh hoạt chuyên đề,

sinh hoạt khu dân cư …. để Nhân dân biết, thực hiện.

7. Giao bộ phận Tư pháp – Hộ tịch:

Thực hiện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện

văn bản này. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND phường và Phòng

Tư pháp theo quy định.

(Các đơn vị khai thác tài liệu dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) được đăng tải

tại trang https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/nd-banner/ (Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)

trình Quốc hội)).

UBND phường đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ

chức chính trị - xã hội; yêu cầu các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, các Tổ

dân phố, khu chung cư trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp quận (để b/c);

- TT Đảng ủy phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Minh Hạnh

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/nd-banner/

3

		2024-04-23T14:38:23+0700

		2024-04-23T14:41:53+0700

		2024-04-23T15:53:30+0700

		2024-04-23T15:53:30+0700

		2024-04-23T15:53:30+0700